dini predicatorum, illiusque professoribus, quam aliis sacre th e o lo g ie  m ag is tr is  
etiam actu legentibus, in genere vel specie hactenus concessis et im posterum  
concedendis, uti, potiri pariter et gaudere:

Preterea ut divinum officium, horasque canonicas, iuxta m o re m  dicti O rdin is  

predicatorum celebrare et dicere, ac ad alium morem o b se rvan d u m , et iam  ra
tione cuiuscumque beneficii secularis vel regularis, non conventualis  vel c laus- 

tralis, per te pro tempore obtenti, minime obligatus ex is ta s , nec ad id c o m 
pelli seu propterea aliquibus censuris l igar i :  Quodque etiam  qu em cu m qu e 

idoneum et discretum presbiterum secularem vel cuiusvis ord in is  reg u larem  , 
qui, confessione tua diligenter au dita , te ab omnibus et s in gu lis  e x c o m m u n i

cationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis  censuris 
et penis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, necnon D ei et 

ecclesie, Ordinisque huiusmodi predicatorum ac tuorum superiorum  m andatorum  

ac preceptorum transgressionibus, aliisque peccatis, criminibus et excess ibus  qui

buscumque, nisi talia sint propter que sedes apostolica foret m erito  consulenda, 

quoties fuerit opportunum, absolvat ac penitentiam salutarem iniungat, in co n 

fessorem tuum eligere et deputare libere et licite va leas, auctoritate  apostolica, 
tenore presentium de amplioris dono gratie dispensamus , tibique m otu sim ili  

ac magistro et confessori eligendis huiusmodi licentiam concedim us pariter et 

indulgemus. Non obstantibus quod tu dicti Ordinis predicatorum p rofessor s i s ,  

ut prefertur, ac felicis recordationis Honorii pape III predecessoris nostri  et a liis  

apostolicis constitutionibus, nec non monasterii sive regularis loci in quo bene

ficium regulare huiusmodi forsan fuerit ,  seu a quo illud dependere con tiger it ,  

ac illius, predicatorumque Ordinum huiusmodi statutis et consuetudinibus etiam 

iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis , p r iv i leg iis  

quoque et induitis dictis ordinibus vel alicui eorum per sedem aposto licam  sub 

quorumcumque verborum forma concessis, quibus omnibus et s in gu lis  conces
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sionibus, e t iam  si de illis, eorumque totis tenoribus, presentibus specifica et indi
vidua m entio  habenda foret, in quantum premissis contradicunt, hac vice dum
taxat, i l lis  a l ia s  in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus, 
ac dero gatum  esse , censurasque in illis contentas, si que sint, te non ligare de

cernim us, ceterisque contrariis quibuscumque.
« V o lu m u s a u te m , quod quamprimum contigerit te alicui monasterio vigore 

presentium  prefici in abbatem, illiusque regiminis et udministratioms ac bono
rum  pacificam  possessionem, aut aliquam dignitatem conventualem seu officium 

claustrale  assequi,  illum gestes habitum quem in dicto monasterio vel loco in 
quo conventualis  dignitas seu officium claustrale huiusmodi fuerit, geritur et 
h a b etu r ,  ac i l l iu s  regularibus institutis te conformes, quodque quotiescumque 

in dicti m on aster ii  vel alterius beneficii, si quod pro tempore assequaris, ec 
clesie te d iv in is  officiis interesse contigerit, illius consuetudinem \el morem 
studeas ob se rvare .  Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
absolutionis dispensationis concessionis indulti derogationis constitutionis et 

voluntatis in fr in gere , vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attem 
ptare presum pserit ,  indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli 

aposto lorum  eius se noverit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum, 
anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, de 

cim o calendas decembris, pontificatus nostri anno nono.
M. I n g h e r a m iu s .

A v u to  il pontificio rescritto, il p. Goano 1 anno dopo, 1480, 

passò dal n o stro  al convento di s. Domenico in Genova per 
qualche suo particolare motivo; divenne maestro giusta la conces

sione fattag li dal papa; non dovè optare ad abbazia 0 altia dignità 

p re la t iz ia , co m e  glien’era stata data licenza, ma sì continuo nel- 

1’ e serc iz io  del pergamo, pel quale ricevuto avea da Dio uno straor

dinario d ono. Scorsi quaranta altri anni di fatiche, il giorno 25 no

ve m b re  1 5 2 0  egli fé’ ritorno a Castello , dove anche brevi mesi 

dopo m an cò  di vita. Il suo testamento ha la data 23 febbiaio 15 2 1 ,  

e accaduta la morte, sorse contesa sull’ eredità fra le due case di 

C a ste llo  e s. Domenico. 11 giurista, allora in auge, Battista Goano, 

fo rs ’ anco paren te  del p. Benedetto, certo amico comune dei due 

c o n v e n t i ,  e letto  arbitro dalle parti a decidere la quistione, definì 

la lite ne l m o d o  che leggesi nel documento seguente, conservato 

esso p ure  in archivio nostro:

In nom ine D om in i amen. Ego Baptista de Guano notarius, arbiter et arbi

trator a m ic a b i l is ,  compositor et comunis amicus, electus et assumptus per et

—  2 3  —
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inter venerabiles religiosos, dominos priorem, fratres et conventum  monasterii 
Sancte Marie de Castello, Januen. Ordinis predicatorum regularis  observantie , ex 
una parte, et venerabiles religiosos, dominos priorem, fratres et conventum  m o 
nasterii sancti Dominici, Januen. dicti Ordinis predicatorum, ex  parte altera, s ive 
ipsarum partium, et ultimos sindicos et procuratores vigore publici instrumenti 
compromissi in me per dictas partes, sive earum ultimos s indicos et procu ra
tores, facti scripti et publicati mànu mei notarii infrascripti die v i  presentis 
mensis septembris: Visis dicto compromisso in me per dictas partes dictis no
minibus facto, potestate et bailia vigore illius michi attributa, auditisque et in
tellectis dictis partibus seu earum sindicis et procuratoribus, et ea que dicti do
mini prior, fratres et conventus dicti monasterii sancti Dominici habere  pretendunt 

a dictis dominis priore, fratribus et conventu dicti monasterii Sancte  M arie  de 
Castello, ratione bonorum et hereditatis q. domini magistri Benedicti do Guano, 
dicti Ordinis predicatorum, rationibus et causis per eos adductis et a l le g a t is ,  
auditisque etiam et intellectis iuribus ipsarum partium in et super  predictis : Et 

demum visis videndis etc. etc. dico, sententio, pronuncio, declaro , condem no, ar
bitror et arbitramentor prout infra :

Videlicet quia arbitrando et arbitramentando dico sententio pronuncio  declaro 
et condemno dictos dominos p rio rem , fratres et conventum dicti monasterii 
Sancte Marie de Castello ad dandum et solvendum dictis dom in is  p r io r i , fra
tribus et conventui dicti monasterii sancti Dominici libras centum  ianuinorum  , 

que cedant eisdem dominis priori, fratribus et conventui dicti m onasterii sancti 

Dominici, ac sint et esse intelligantur pro omni eo et toto quod et quantum 

ipsi domini prior, fratres et conventus dicti monasterii sancti D om in ic i  habere 

et recipere debent ac poterunt et requirere possunt seu possent a dictis dominis 
priori, fratribus ac conventui dicti monasterii Sancte Marie de C a ste l lo ,  ratione 

bonorum et hereditatis q. domini magistri Benedicti de Guano dicti O rdin is  pre

dicatorum, etiam ratione legati facti per dictum dominum m ag istru m  Benedictum  

dictis dominis priori, fratribus et conventui dicti monasterii sancti D om in ic i  de 

libris septuagintaquinque ianuinorum legatis per eum eisdem fratribus de sancto 
Dominico, vigore testamenti ipsius q. domini magistri Benedicti scripti manu 

mei notarii infrascripti anno de M D X X p rim o  preterito, die x x m  februarii. Et  

etiam condemno dictos dominos priorem et fratres dicti m onasterii Sancte 

Marie de Castello ad dandum, tradendum et consignandum dictis de sancto D o 

minico breviarium unum in bergameno scriptum , cum m appis argenti, etiam 

legatum pei dictum dominum magistrum Benedictum dictis fratribus de sancto 

Dominico, vigore dicti sui testamenti. Ab omnibus aut aliis que una pars alteri 

et altera u n i, occasione bonorum et hereditatis dicti q. domini m agistri  B e n e

dicti, habere ac petere et recipere posset, ipsas partes et utramque earum  absolvo . 
Mandans etc.

Janue in camera curie archiepiscopalis Januen., anno a nativitate D om in i 

m d x x i ,  indictione octava secundum Janue cursum, die veneris x m  mensis sep-
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tembris, h o ra  x x i  vel circa, presentibus testibus Francisco de Ferris q. Gregorii, 
et O cto bon o de Litto de Levanto, Bernardi, civibus Janue, ad premissa vocatis 
et rogatis.